
 

 

 

 

NOTAT 

En mere fleksibel og effektiv beskæftigelses- og 
integrationsindsats 
 
Ansvarlig forvaltning i 
Københavns Kommune 

Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen 

Deltagerkommuner i netværket København, Århus, Odense, Esbjerg 
og Randers 

Ansvarlig netværkskommune København 
 
Baggrund 
Beskæftigelses- og integrationsområdet har efterhånden i mange år 
været genstand for en stor nationalpolitisk opmærksomhed pga. dets 
betydning for Danmarks fremtidige vækst og velfærd. Den store 
politiske opmærksomhed har ført til gennemførslen af en lang række 
reformer, der spænder henover de fleste ydelser og målgrupper i 
beskæftigelseslovgivningen.   
 
Selvom mange af reformerne har indebåret gode og nødvendige 
initiativer, har de mange politiske aftaler og lovforslag også ført til 
indførslen af regler som ikke altid har vist sig at fungere optimalt i 
praksis.  
 
Forslag 
København, Århus, Odense, Esbjerg og Randers ønsker sammen, 
gennem frikommuneforsøget, at finde frem til, hvilke dele af 
lovgivningen som efterfølgende kan foreslås afskaffet eller ændret 
mhp. at effektivisere og forbedre beskæftigelses- og 
integrationsindsatsen i alle landets kommuner. Kommunerne i 
netværket vil lave forsøg med afprøvning af regelforenklinger 
indenfor tre fokusområder: 
 
Fokusområde 1: Mere fleksibel opfølgning og brug af 
rehabiliteringsteam 
Kommunerne i netværket oplever, at lovgivningen indeholder for 
firkantede procesregler i forhold til, hvordan kommunerne skal følge 
op overfor visse målgrupper og bruge rehabiliteringsteams. Det 
betyder, at der anvendes for mange ressourcer på at afholde samtaler 
og rehabiliteringsteammøder som hverken fører til en bedre indsats 
eller en bedre proces for borgerne. Netværket ønsker derfor at lave 
forsøg med en mere fleksibel opfølgning og brug af 
rehabiliteringsteam. 
 
Fokusområde 2: Mere målrettet indhentning og brug af 
dokumentation 
Kommunerne i netværket oplever, at lovgivningen i for høj grad 
dikterer hvilken dokumentation, der skal indhentes fra hvem og til 
hvilket formål, samt at dokumentationskravene i nogle tilfælde er 
unødigt høje. Der gælder blandt andet kravene til den lægelige 
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dokumentation som skal foreligge i sygedagpengesager og i sager, der 
skal forelægges et rehabiliteringsteam mhp. ressourceforløb fleksjob 
eller førtidspension. Det betyder, at kommunerne bruger tid og 
ressourcer på at indhente lægelig dokumentation, som ikke er brugbar 
eller nødvendig i forhold til at træffe afgørelser eller tilrettelægge 
indsatser. Netværket vil derfor lave forsøg med en målrettet 
indhentning og brug af dokumentation. 
 
Fokusområde 3: Bedre muligheder for at tilrettelægge og udføre en 
fleksibel og effektiv indsats 
Kommunerne i netværket oplever, at lovgivningen til tider begrænser 
mulighederne for at tilrettelægge og udføre den bedst mulige indsats 
for den enkelte borger. Det betyder, at borgerne ikke får den bedst 
mulige indsats mhp. på at få dem integreret på arbejdsmarkedet og i 
det danske samfund. Derudover medfører det, at kommunerne ikke 
altid bruger deres ressourcer til indsatserne hensigtsmæssigt. 
Netværket vil derfor lave forsøg, der skaber bedre muligheder for at 
tilrettelægge og udføre en fleksibel og effektiv indsats. 
 
Økonomi 
Eventuelle merudgifter til administration af forsøget, vil blive afholdt 
inden for forvaltningens ramme. 
 
Bemærkninger 
Ingen yderligere bemærkninger. 
 


